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Primarii care au câştigat
alegerile din luna iunie 
au fost învestiţi pe funcţii.
Ce gânduri au pentru
mandatul viitor edilii 
locali. 

GRATUIT

sPIrItUaLItatEPag.11
Sărbătoarea  Sfinților
Arhangheli Mihail și
Gavriil, precum și a tuturor
puterilor cerești fără de
trupuri, este prăznuită de
către Biserica Ortodoxă în
data de 8 noiembrie.

Fondat de Cornel POENAR

Noul primar al comunei Veţel, Gheorghe
Capşa, are în plan dezvoltarea localităţii 
şi o creştere a numărului de persoane 

care îşi doresc să trăiască acolo. /pag.4

sPortPag. 7
Multipla campioană olimpică
la gimnastică Nadia
Comăneci va ocupa postul de
consultant pe proiecte de
înaltă performanţă în cadrul
Clubului Sportiv Dinamo.
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Îmbrăţişarea victimei 
– o nouă metodă de furt 
Îmbrăţişarea victimei 

– o nouă metodă de furt 

Deva – Primăria municipiului Deva a început
pregătirile pentru Târgul de Crăciun, din acest an. În
acest sens, comercianţii care doresc să aibă standuri la
acest eveniment trebuie să se înscrie la Primărie pentru
a putea ocupa unul dintre locurile speciale destinate
Târgului.

Actele pot fi depuse la sediul Serviciului Adminis-
trare Domeniu Public și Privat (Piața Unirii, nr. 16), sau
la Centrul de Informare a Cetățenilor (Piața Unirii, nr.
4, clădirea Primăriei Municipiului Deva), de luni până

joi, între orele 8:30-16:00 și vineri, între orele 8:30-
13:00.

Documentele necesare sunt: cerere, copie după cer-
tificatul constatator, copie CUI, documentație de la DSV
pentru comercianții din domeniul alimentar.

Pentru desfășurarea activității comerciale, primăria
pune la dispoziție căsuțe de Crăciun amenajate și dotate
cu alimentare electrică. 

Termenul limită pentru depunerea solicitărilor este
20 noiembrie 2024.

Pregătiri pentru Târgul de Crăciun
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Oamenii vin şi pleacă
din gara vieţii tale. Au
trenuri de prins, au

vise de atins, lasă-i să-şi
urmeze drumul sau să-şi ia
zborul dorit. Nu poţi trăi
privind înapoi spre cei care
ţi-au făcut viaţa mai
frumoasă sau mai
dureroasă prin prezenţa lor. 

Trecutul e un tren care a
plecat demult şi odată cu el au
plecat şi ei. Dacă ai avut
aşteptări, e timpul să le
înapoiezi bagajele. Dacă ai fost
profund dezamăgit, înseamnă
că înainte de asta singur te-ai
amăgit. Iar dacă crezi că ai
suferit din cauza lor, aminteşte-
ţi că nimeni nu te poate face să
suferi fără permisiunea ta.
Mulţumeşte-le pentru ceea ce
te-au învăţat şi încetează să le
mai cari bagajele. Cu zâmbetul
pe buze, urează-le drum bun! E
timpul acceptării lucrurilor pe
care n-am vrut mult timp să le
recunoaştem.

În viață, totul se schimbă

Prietenii vin și pleacă,
trupul nostru se transformă
odată cu trecerea anilor, iar
copiii, oricât de mult i-am iubi,
își vor urma propriul drum la
un moment dat. Chiar și banii,
oricât de mulți am avea, se pot
risipi. Dar partenerul care te
iubește cu adevărat va rămâne
acolo, alături de tine, indiferent
de vremuri. El sau ea va fi cel
care te va susține, va râde cu
tine, va împărți greutățile și bu-
curiile vieții. De aceea, este atât
de important să îți prețuiești
partenerul. Relația voastră e
temelia pe care se clădește
totul. În momentele dificile,
când te vei simți pierdut, acea
iubire va fi ceea ce te va
menține pe linia de plutire. Nu
uita să fii acolo pentru per-
soana care e mereu acolo pen-
tru tine. Relațiile de durată nu
sunt întâmplătoare, sunt con-
struite cu grijă, răbdare și re-
spect. Investiția în persoana pe
care o iubești este, de fapt,
investiția în fericirea ta vi-
itoare.

Viața are momente când e
mai simplă decât ne imaginăm.
Uneori, tot ce trebuie să faci
este să te lași iubit de cei care
îți arată că le pasă. Iubirea și
viața, de fapt, sunt două daruri
care vin fără preț, fără să ceri
nimic în schimb. Nu trebuie să
plătești cu lacrimi pentru ele, ci
doar să le întreții cu atenție și
sinceritate. Ceea ce nu mulți
înțeleg e că un singur chibrit
poate aprinde întregul iad. Iar
eu... eu nu pot promite un rai.
Nu sunt perfect, nu pot oferi

ceva ce nu am. Dar am învățat
că există oameni care, în loc să
caute o fericire falsă, preferă să
împartă cu tine greutățile, să fie
alături chiar și atunci când
totul arde. Poate că nu pot oferi
perfecțiunea, dar sunt per-
soane care ar alege să își
trăiască iadul alături de tine,
decât un rai în care să fie sin-
guri.

În viață, nimeni nu îți poate
promite că ceea ce simți va fi
întors cu aceeași intensitate.
Dragostea e, în esență, un joc
riscant, un pariu pe care-l faci
cu sufletul tău. Dar poate toc-
mai asta o face frumoasă: in-
certitudinea, faptul că nu ai
nicio garanție. Poate că ar tre-
bui să fim sinceri, cu noi și cu
ceilalți. La un moment dat,
încetăm să ne mai pierdem în
întrebări de tipul "E paharul pe
jumătate plin sau gol?" și în-
cepem să ne concentrăm pe
esență, pe ceea ce contează cu
adevărat. Nu mai contează cât
avem, ci ce anume avem. Să ne
asumăm fiecare alegere, fiecare
risc. 

Fiecare decizie 
ne definește traseul

Și da, există mereu posibili-
tatea să pierzi pe cineva. Dar la
o adică, chiar aparține cineva
cu adevărat altcuiva? În reali-
tate, nu pierdem și nu deținem
pe nimeni. Fiecare persoană
care vine în viața noastră
merge cu noi doar o vreme. Un-
eori drumul e lung, alteori e
scurt. Dar fiecare prezență lasă
urme, schimbă direcția sau
modul în care vedem lumea. Și
asta e partea frumoasă. Nu du-
rata contează, ci experiența,
lecțiile pe care le învățăm și
momentele pe care le
împărtășim. În final, viața e o
succesiune de întâlniri și
despărțiri, și cred că tot ce
putem face e să trăim sincer
fiecare clipă. Să fim prezenți în
momentul acela și să acceptăm
că, uneori, drumurile se
despart, iar asta e în regulă.
Fiecare pas înainte ne apropie
de noi înșine. 

Într-o lume unde toți se as-
cund în umbrele rațiunii, prefer
să fiu eu, cel care își urmează
inima, chiar dacă asta
înseamnă să mă avânt orbește
în necunoscut. E simplu: îți
place de mine sau nu, dar eu
aleg să iubesc, fără calcule, fără
rețineri. Într-un univers în care
frica de eșec paralizează su-
fletele, eu aleg să-mi deschid
inima larg, chiar dacă uneori
risc să mă pierd. Iubesc dincolo
de logică, dincolo de temeri.
Într-o mare de lași care preferă

siguranța gândurilor, eu aleg
nebunia dulce a iubirii
necondiționate. Prefer să
trăiesc și să ard intens, chiar
dacă mă costă tot. Mulți dintre
noi trăim cu senzația că avem
timp nelimitat. Ne spunem că
vom avea mereu o altă ocazie
să ne bucurăm de lucrurile care
contează, că putem amâna să
spunem „te iubesc”, să apre-
ciem un răsărit sau să petre-
cem timp cu cei dragi. Ne
păcălim singuri crezând că va
exista mereu un „mai târziu” în
care vom avea răgaz să trăim
cu adevărat. Dar viața nu
funcționează așa.

Timpul nu stă pe loc

Nu așteaptă până suntem
pregătiți. El curge neîncetat, iar
momentele pe care le ignorăm
azi s-ar putea să nu mai fie
acolo mâine. Persoanele pe
care le avem acum lângă noi,
șansele pe care le avem la
îndemână, nu sunt eterne.
Oricât de confortabil ar părea
să le amânăm, realitatea este că
viața merge înainte fără să în-
trebe dacă suntem gata.

Așadar, nu aștepta. Trăiește
azi. Spune ce ai de spus.
Bucură-te de micile momente.
Îmbrățișează-i pe cei dragi și
arată-le că îți pasă. Pentru că
poate că mâine nu va mai fi un
alt „mai târziu”. Poate că mâine,
șansa de a aprecia ceea ce este
cu adevărat valoros va fi
dispărut.

În viață, vei observa că unii
oameni te vor uita fără ezitare.
Cei nerecunoscători, de exem-
plu, nu vor ține minte niciodată
cât de mult ai făcut pentru ei.
Nu contează cât de mult ai in-
vestit în relația cu ei, căci, pen-
tru ei, e ca și cum nimic nu ar fi
existat. Apoi, sunt cei care te-au
căutat doar când aveau nevoie
de ceva. Odată ce și-au obținut
ce-au vrut, dispar, ca și cum n-
ai fi contat vreodată. E trist, dar
când rolul tău în viețile lor s-a
încheiat, pur și simplu te dau
deoparte, fără regrete. În cele
din urmă, sunt cei care, de la
bun început, nu te-au vrut în
preajma lor. 

Indiferent cât ai încercat, in-
diferent ce ai oferit, ei nu te-au
considerat niciodată impor-
tant. Nu te-au văzut nici ca pe
un prieten, nici ca pe cineva
valoros. Tu ai fost doar o
prezență pasageră. Trei tipuri
de oameni. Trei feluri în care
vei fi uitat. Uneori, ai impresia
că încă mai ai timp să schimbi
lucrurile, că mai poți face ceva.
Și, teoretic, poate chiar așa
este: niciodată nu e prea târziu
să încerci. Dar în realitate, de

cele mai multe ori, când îți dai
seama că trebuie să acționezi, e
deja prea târziu pentru ca lu-
crurile să conteze cu adevărat.
Ai lăsat să treacă momentele
importante, iar ceea ce faci
acum nu mai are același im-
pact. E ca și cum ai ajunge la o
petrecere când deja toți au ple-
cat. Da, ai făcut un efort, dar ce
rost mai are? Acțiunea nu mai
schimbă mare lucru, pentru că
esențialul a fost pierdut când n-
ai fost acolo la momentul
potrivit. 

M-adun în toamnă ca-ntr-o
poveste pentru totdeauna.
Toamna, spunea tata,  oamenii
își limpezesc sufletele în apele
cerului... Uneori îl credeam...
Uneori... Astăzi, nu mai reușesc
să trec de barierele propriilor
mele îndoieli. Probabil e
adevărat  că, de fapt,  nu
îmbătrânim, ci ne dumirim...
Trăim puțin, pe repede-nainte,
mereu convinși că răul cel
mare e doar pentru ceilalți.
Uităm că viața e spectacolul
fiecăruia și că poți alege, da, de
cele mai multe ori, poți singur
alege, dacă-l  joci pe stadion
sau într-o sală de teatru aurită.
Cel mai bine ne pricepem în
viața asta la pus garduri: între
noi și vecini, între noi și lume,
între noi și noi. Avem  în sânge
fascinația privitului de după
perdea. Cu lumina stinsă. Ne
subordonăm existențial prin-
cipiului axiomatic ”ce va zice
lumea dacă...” Ne trezim dând
celorlalți sfaturi pe care noi nu
le-am urma niciodată. 

Suntem mereu cu 
sufletul la gură

La gura altuia. La urechile
lui. Viața se duce mai repede
decât ochii ciorapilor de
mătase și noi ne comportăm ca
niște zei rătăciți pe pământ. În
eternitatea noastră iluzorie,
dăruim prostește timp, aștep -
tăm măriri, nu învățăm nimic
din  căderile care generează
cele mai interesante lecții de
supraviețuire și de adaptare la
ostilitate. În esență, cred că
abia când reușești să te
adaptezi la ostilitate dobân -
dești raiul. Formă iluzoriu-
compensatorie pentru
si nu  soi dele pământești ritmic
parcurse de om, raiul e clipa
când insul comun face pace cu
el însuși. 

Când renunță să mai fie in-
fatuat, impostor, ipocrit, când
pricepe că eternitatea nu-i
aparține decât în aroganța vi-
surilor lui de mărire, când se
uită în ochii celui cu care
vorbește, când calcă desculț
prin iarba propriilor gânduri,

dar, mai ales, când tace. Când
ascultă. Pentru că abia atunci
când tace ca să asculte, omul își
limpezește sufletul în apele
cerului, așa cum credea tata...

Ca să știi ce-nseamnă o
durere, de orice fel, trebuie s-o
fi simțit. Ca să știi ce-nseamnă
privirea pe care și-a pus
umilința pecetea trebuie să-ți fi
îngropat măcar o dată ochii în
asemenea oglindă a deznă -
dejdii și să te fi simțit măcar o
clipă înfrățit cu purtătorul ei.
La câtă suferință și la câtă
nenorocire e pe lume, mi-e
rușine să spun că suferința mea
cea mai mare este imper -
fecțiunea lumii.

Durerea fizică și cea
sufletească nu sunt de imagi-
nat, oricât de bine ți-ar fi de-
scrise, până ce nu le-ai simțit cu
propria ființă. Cine-și trăiește
mare parte a vieții pentru alții,
când i se iau poverile de pe
umeri, nu se simte ușurat ci
descumpănit. Își pierde echili-
brul, ca apucat de-o bruscă
amețeală.

E-atâta durere pe lume și o
suport din ce în ce mai greu. O
simt ca pe-o vină personală.
Doamne, ori schimbă lumea,
ori schimbă-ne pe noi, ca să
pricepem și noi ceva. Ce sens o
avea oare lumea? La ce ne-ar
folosi Raiul, dacă n-am întâlni
în el nicio ființă pe care am
iubit-o în viața de-aici...

Această lume fizică, pe care
o percepem prin simțuri, este
doar o manifestare a gân-
durilor și sentimentelor tale. 

Tu ești sursa propriei tale
realități, iar viața ta este o man-
ifestare a conștiinței tale.
Atunci când conștientizezi
acest lucru, poți începe să lu-
crezi activ pentru a-ți trans-
forma realitatea, schimbând
ceea ce simți și crezi la nivel
profund. Acesta este un con-
cept profund, care poate duce
la o mare putere personală și
libertate, dar necesită și re-
sponsabilitate, deoarece tot
ceea ce experimentezi
pornește de la tine.

Al dumneavoastră, același,

Prof Ioan Romeo Mânzalî

PS. Mulți spun că societatea
este nocivă, dar societatea este
compusă din noi și familiile
noastre…

De vorbă cu viaţa
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Deva– Hoţii parcă nu mai au
limite în găsirea unor metode
prin care pot aduce prejudicii
oamenilor. Dacă în urmă cu ceva
timp se folosea masiv „metoda
accidentul”, prin care victimele
erau determinate să dea bani
pentru aşa-zise rude care ar fi
suferit un accident de circulaţie,
iată că acum a apărut o nouă
formă de furt, care se numeşte
„îmbrățișarea victimei”! Recent,
polițiștii au reușit identificarea și
reținerea unei femei bănuite de
comiterea mai multor in frac -
țiuni, prin folosirea acestui mod
de operare.

Cum funcționează metoda
„îmbrățișarea victimei”?

Metoda vizează, în special,
persoane vulnerabile, precum
vârstnicii, persoanele aflate sub
influența alcoolului sau cele sin-
gure. Acest tip de infracțiune are
loc adesea în spații publice, iar
scopul principal este acela de a
sustrage bani, bijuterii sau alte
obiecte de valoare printr-un gest
aparent prietenos și nevinovat.

Metoda „îmbrățișării” impli -
că abordarea victimei de către
infractor, care simulează o întâl-
nire întâmplătoare sau o situație
emoționantă. Sub pretextul unei
revederi, al unei mulțumiri sau
chiar al unui compliment, infrac-
torul se apropie și, în mod fals
afectuos, îmbrățișează victima.
În timpul acestei îmbrățișări, in-
fractorul profită de apropierea
fizică pentru a subtiliza obiecte
precum portofele, telefoane sau
alte obiecte de valoare din
buzunare.

Infractorii care folosesc me -
toda îmbrățișării sunt de regulă
persoane care încearcă să pară
amabile și prietenoase, pentru a
câștiga încrederea victimei. De-
seori, aceștia preferă să
acționeze singuri, dar există și
cazuri în care lucrează în echipă,
unul dintre infractori distrăgând
atenția victimei, în timp ce altul
acționează.

În judeţul Hunedoara
Polițiștii Biroul Investigații

Criminale Vulcan au efectuat o
acțiune de prevenire a infrac -
țiunilor de furt și furt calificat,
din buzunare, săvârșite pe raza
municipiului Vulcan de per-
soane necunoscute care se
folosesc de modul de operare
,,îmbrățișarea victimei”.

În urma activităților desfă -
șurate și a probatoriului admi -
nistrat, polițiștii au reținut o
femeie de 47 de ani, din mu-
nicipiul Vulcan, bănuită de
comiterea mai multor fapte de
acest gen, înregistrate inițial cu
„autor necunoscut”.

Polițiștii au stabilit că femeia,
în cursul anului 2024, ar fi
săvârșit mai multe infracțiuni de
furt și furt calificat prin acest
mod de operare, cauzând un
prejudiciu material în valoare de
aproximativ 7.000 lei, constând
în sumele de bani sustrase din
buzunarul persoanelor vătă -
mate, pe care le aborda în zona
localurilor publice, profitând de
starea de ebrietate în care aces-
tea se aflau.

Ultimul caz de acest fel a fost
înregistrat pe 12 octombrie,
când Poliția Vulcan a fost se -
sizată de un bărbat cu privire la
faptul că, după ce a consumat
băuturi alcoolice pe terasa unui
bar din Vulcan, o femeie, pro -
fitând de neatenția sa, i-ar fi sus-

tras din buzunar portofelul în
care avea 600 de lei.

Recomandări 
1. Fiți vigilenţi cu persoanele

necunoscute: dacă o persoană
necunoscută vă abordează cu o
atitudine prea prietenoasă sau
afectuoasă, păstrați o distanță
sigură. Politicos, dar ferm, res -
pingeți orice gest neobișnuit de
apropiere fizică.

2. Evitați să purtați obiecte de
valoare la vedere: bijuteriile
scumpe, telefoanele sau porto -
felele ar trebui ținute în locuri
greu accesibile, cum ar fi bu -
zunarele interioare ale haine lor
sau gențile bine închise.

3. Atenție sporită în locuri
aglomerate: în spații cu multe
persoane, cum ar fi piețele sau
stațiile de transport în comun,
evitați să fiți absorbit în în-
tregime de activitățile dvs. și
rămâneți atent la ce se întâmplă
în jur.

4. Refuzați „ajutorul” sau
apropierea excesivă: în cazul în
care sunteți abordat de cineva
care încearcă să vă „mulțu -
mească” exagerat sau să vă ofere
un ajutor nesolicitat, refuzați re-
spectuos și păstrați distanța.

5. În cazul în care ați fost vic-
tima unui astfel de furt, încercați
să rețineți cât mai multe detalii
despre făptuitor și să raportați
imediat incidentul la Poliție. 

Rolul profesiilor liberale
în societatea româneascăÎmbrăţişarea victimei –

o nouă metodă de furt 

ANUNŢ
SC Mixt Servcom SRL Lupeni vinde la licitație, la prețul de începere

a licitației, urmãtoarele bunuri:Baie 3285 Lei; WC 1052Lei; Stație ali-
mentare 9333 Lei, Centrală termică 2750 lei, Stație pompe 1164 lei.
Bunurile se aflã la Câmpul lui Neag, Nr.1, județ Hunedoara. 

Licitațiile vor avea  loc în data de 15.11.2024, ora 10:00 și în fiecare
zi de vineri la aceiași oră, la sediul lichidatorului CII Rãdoane Petru din
Hunedoara, str.V. Babeș, nr.54. Se pot primi și Oferte ferme de
cumpãrare cu specificarea prețului pentru negociere directã. 

Regulamentul de vânzãri se procurã de la sediul lichidatorului. 
Ofertele se depun cu o zi înaintea licitației, ora 16:00, însoțite de

dovada plãții garanției de participare de 10% din prețul de pornire,
plata taxei de participare la licitație și valoarea caiet de sarcini în sumã
de 250 lei. Cont bancar RO87RNCB016910773533000. Telefon:
0745625653.

ANUNŢ
S.C. HORTINA S.A., societate în lichidare, cu sediul în Deva, Str. 1 Decembrie,

Nr. 37 A, vinde prin lichidator CCI Rădoane Petru, Hunedoara, str. Dr. Victor
Babeş, nr. 54, spatiu comercial situat în  Deva, Str. Horea,Bl. 5, Parter în
suprafață construită de 72,89 mp. Suprafață utilă 57,36 mp. 

Preț de începerea licitației este de 365.000 lei. 
Licitația va avea loc în data de  15.11.2024 ora 11:00, la sediul lichida-

torului. În caz de neadjudecare licitația se reia în fiecare zi de vineriora 11:00
la sediul lichidatorului.

Ofertele de licitație, insoțite de taxa de participare la licitație, valoarea 
Caietului de sarcini de 250 lei și plata garanției de 10% din prețul de începerea
licitației se vor depune la sediul lichidatorului înainte cu o zi de data licitației.

Sumele se  depun în contul RO36RNCB0162027082640001, deschis la BCR
Hunedoara. Informații suplimentare la telefon 0745625653, pentru vizionare
spațiu Tel 0744539325

Desfășurată în perioada 1-
3 noiembrie, la Vața Băi,
ediția a treia a Conferinței
Naționale a Profesiilor Li -
berale a reunit într-un cadru
academic, reprezentanți și
specialiști din domeniul
finanțelor, auditorilor finan-
ciari, experți în legislație etc.

Expunerile realizate prin
temele prezentate au vizat
riscurile fiscale actuale, am-
nistia fiscală 2024, dictatura
fiscală și libertatea co mer țu -
lui, statul în slujba cetă -
țeanului/contribuabilului sau
invers etc. 

Temele au adus în prim-
plan brambureala de natură
legislativă actuală precum și
statutul de dictator al statului
în raport cu cetățeanul.

Uniunea Profesiilor Libe -
rale din România este o
organizație nonguverna men -
tală, înființată încă din 2001 și
include profesii liberale –
Camera Auditorilor Finan-
ciari, Uniunea Națională a
Barourilor din România, Or-
dinul Arhitecților, Practicieni
în Insolvență, Notari Publici,
Întreprinzători Privați etc. și

are menirea de a stabili un
cadru corect de desfășurare a
activității financiare și fiscale.

Luările de cuvânt, opiniile
formulate au fost de un real
folos pentru cei prezenți, în-
trucât schimbarea normelor
fiscale, a legislației în general,
duc la interpretări diferite și
de aici o serie de aspecte de
ordin administrativ sau penal.

Opinia generală a tuturor
participanților a fost aceea că
în prezent fiscalitatea este
excesivă, iar statul joacă rolul
unui dictator fiscal în socie -
tatea românească.

De asemenea, nivelul de
impozitare este unul foarte
mare spre despotic, fapt ce
reiese din impozitele mari ex-
istente pentru cei care au ac-
tivitate privată.

Un merit deosebit în des -
fășurarea conferinței l-a avut
doamna Deli Maria Alic îm -
preună cu QUANTUM Expert
SRL și TVG TAX & Audit, care
prin efort și dăruire au reușit
o întâlnire de succes a princi-
palelor organizații ce își des -
fășoară activitatea într-o
pro fesie liberală.
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Crişcior – Primarul co-
munei Crişcior, Ovidiu Ilie
Furdui, a fost învestit oficial
în funcţie după ce a câştigat
alegerile locale din 9 iunie,
edilul local aflându-se acum
la cel de-al şaselea mandat.
Este o recunoaştere a muncii
pe care a depus-o acesta în
cei peste 20 de ani de când
conduce destinele comunei
Crişcior, de la proiectele de
infrastructură, până la cele
sociale sau care ţin de
educaţie. 

“Cu recunoștință și res -
ponsabilitate, doresc să vă
mulțumesc din suflet tuturor
pentru încrederea acordată și
pentru noul mandat de pri-
mar. Sunt profund onorat să
continui să vă reprezint și să
lucrez pentru binele comu -
nității noastre. (...) În urmă -
torii ani, vom munci neîncetat
pentru a transforma pro -
iectele și visele noastre co-
mune în realitate. Împreună,
sunt convins că vom reuși să
construim o comunitate mai
puternică, mai prosperă și
mai unită. Vă mulțumesc încă
o dată și sunt nerăbdător să
lucrăm împreună pentru vi-
itorul nostru”, a transmis, cu
ocazia procedurii de înves -
tire, primarul comunei
Crişcior. 

Ceremonia de învestire a
avut loc în prezenţa unor
invitaţi de valoare, recu -
noscuţi ca profesionişti în
administraţiua locală sau
membri importanţi ai Parla-
mentului şi Guvernului.
Alături de Ovidiu Furdui s-au
aflat ministrul Familiei, Na-
talia Intotero, Laurenţiu Nis-
tor, preşedintele CJ Hune-

 doara, subprefectul Constan-
tin Fulga, administratorul
public Costel Avram, depu-
tatul Viorel Sălan, primarii
comunelor Codreanca, Gre -
bleşti, Rădeni din Republica
Moldova, cei din Deva şi
Bucureşci şi angajaţii Pri -
măriei Crişcior.

Comuna Crişcior este una
dintre aşezările hunedorene
unde locuitorii se pot lăuda
că vor avea gaz metan adus la
poartă, un simbol al civi -
lizaţiei, alături de reţelele de
apă şi canalizare deja exis-
tente. 

În perioada 2020-2024,
comuna Crișcior a înregistrat
realizări semnificative care
contribuie la bunăstarea și
dezvoltarea comunității.
Prin tre acestea se numără re-
abilitarea și dotarea dispen-
sarului uman din Crișcior, un
proiect finalizat în anul 2023
cu o valoare de 732.674 lei,
finanțat prin PNDL II. 

Tot în anul 2023, a fost fi-
nalizat proiectul de amena-
jare a unui spațiu modern
pentru spectacole și eveni-
mente în aer liber la Primăria
Crișcior, cu o valoare de
977.904 lei. Acest spațiu de -
dicat activităților culturale și
recreative aduce un plus de
vitalitate și coeziune socială,
fiind locul perfect pentru
desfășurarea evenimentelor
care întăresc legăturile dintre
membrii comunității.

Un alt proiect important
este extinderea și moder -
nizarea sediului primăriei
Crișcior, finalizat în anul 2023
și finanțat prin PNDL II, cu o
valoare de 1.763.639 lei.
Sediul modernizat permite
oferirea unor servicii ad -
minis trative mai eficiente și
mai accesibile pentru toți
cetățenii, reflectând angaja-
mentul administraţiei locale
de a răspunde nevoilor co -
munității.

Crişcior: Primarul Ovidiu
Furdui în faţa celui 

de-al şaselea mandat

Masă caldă în regim de catering
La Școala Gimnazială din

Băcia s-a implementat cu
succes, în fiecare zi când au
loc cursuri școlare, proiectul
„Masa caldă”, acesta făcând
parte din Programul Na -
țional „Masa Sănătoasă” pen-
tru preșcolarii și elevii
unităților de învățământ pre-
universitar din România.

Proiectul prevede - așa
după cum relata prof. Bianca
Wollner - acordarea unei
mese calde în regim de cate -
ring pentru toți elevii și
preșcolarii de la Școala
Gimnazială și Grădinița din
comună. De asemenea, din 1

noiembrie a.c., la unitatea
noastră școlară se va imple-
menta Programul PNRAS 2.
Acest program face parte din
Planul Național pentru Re-
dresare și Reziliență al
României (PNRR), iar scopul
acestuia este de a diminua
riscul de abandon școlar și
de a îmbunătăți perfor -
manțele școlare ale elevilor
din învățământul preuniver-
sitar. 

Școala Gimnazială Băcia
susține proiectul cu titlul
R.E.M.I. (română, engleză,
mate, info) și prevede imple-
mentarea de activități reme-

diale pentru aceste dis ci -
pline, distribuite în decurs
de o lună, în fiecare săp -
tămănă, câte o oră joia, după
orele de curs ale elevilor de
la gimnaziu.

Au consemnat Ioan Vlad
și Georgeta-Ileana Cizmaș

Luncoiu de Jos – Primarul
comunei Luncoiu de Jos, Călin
Dorin Dud, a fost învestit ofi-
cial în funcţie pentru cel de-al
cincilea mandat în fruntea
comunităţii, oamenii mani-
festându-şi astfel încrederea
şi mulţumirea faţă de modul
în care această aşezare a fost
condusă până acum. 

„Vă asigur că voi fi pri-
marul tuturor și mă angajez
să vă reprezint cu onestitate
și deschidere! Doresc să
mulțumesc echipei mele de
consilieri, cu care formăm
majoritatea în Consiliul Local
al comunei Luncoiu de Jos,
care s-a dedicat trup și suflet
pentru a face posibil acest
rezultat. Sunt convins că,
împreună, vom reuși să
continuăm ceea ce am în-
ceput! Angajamentul meu
este de a vă reprezenta cu cin-
ste, transparență și dedicare.
Vă asigur că ușa mea va fi în-
totdeauna deschisă pentru
sugestii, probleme și prop-
uneri, pentru că doar prin di-
alog și colaborare vom reuși
să atingem obiectivele noas-
tre”, a declarat, la ceremonia
de învestitură, Călin Dorin
Dud, primarul comunei Lun-
coiu de Jos.

E mare lucru să conduci
destinele unei comunităţi
pentru al cincilea mandat
consecutiv, mai ales atunci
când bugetele nu permit în-
deplinirea tuturor obiec-
tivelor pe care o administraţie
locală şi le stabileşte. De
aceea, fondurile europene sau
cele asigurate prin pro-
gramele guvernamentale au
reprezentat calea potrivită
pentru finanţarea investiţiilor. 

Primarul Călin Dud şi

echipa sa de la Primăria Lun-
coiu de Jos au înţeles acest
lucru şi, credeţi-ne, nu le-a
fost uşor să ducă la bun sfârşit
şi să treacă atâtea proiecte
prin uşile birocraţiei. 

Câteva exemple sunt rele-
vante la acest moment de
bilanţ, dar şi de început al
unui nou mandat. Primul din-
tre ele se referă la modern-
izarea, aproape de la zero, a
şcolii gimnaziale din comună,
care acum se apropie de final. 

Modernizarea dispensaru-
lui medical este un alt proiect
care se apropie de finalizare,
iar acest lucru va contribui la
îndeplinirea dezideratului ca
locuitorii comunei Luncoiu de
Jos să poată avea un medic de
familie prezent permanent la
cabinet. 

Nu în ultimul rând, că -
minele culturale s-au aflat în
atenţia conducerii primă riei,
deoarece acestea sunt 
e le mente extrem de im  por -
tante în viaţa satului. Aşadar
se lucrează la Luncoiu de Sus,
Podele şi Stejărel, unde
operaţiunile sunt avansate,
dar şi la căminul cultural din
Luncoiu de Jos, unde lucrările
au început mai de curând. 

Luncoiu de Jos: Al cincilea
mandat pentru 

primarul Călin Dud
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Veţel – « Dezvoltare » este
ideea principală care se des -
prinde în urma discuţiei pe
care am purtat-o recent cu
noul primar al comunei Veţel,
Gheorghe Capşa . Optimist în
ceea ce priveşte perspectiva
comunităţii în care a fost ales,
edilul local şi-a fixat câteva
coordonate pe care îşi prop-
une să le pună în practică în
acest mandat, dar şi în
următorul, pentru că Gheor -
ghe Capşa are stabilite obiec-
tive clare şi pe termen lung. 

Pe scurt, primarul îşi do -
reşte o creştere a numărului
de locuitori ai comunei, inclu-
siv prin programele dedicate
tinerilor, dezvoltarea unei
zone industriale şi valorifi-
carea fiecărei suprafeţe de
teren disponibile.

Mai trebuie remarcat fap-
tul că primarul comunei Veţel
are încredere şi ţine la echipa
pe care o conduce acum, pre-
cizând însă că este nevoie şi
de o schimbare de atitudine a
funcţionarilor în relaţia pe
care aceştia o au cu cetăţenii. 

Accent Media (AM): Dom-
nule primar, vă rog să men -
ţionaţi principalele puncte
de pe agenda dumnea -
voastră pentru următoarea
perioadă. 

Gheorghe Capşa (GC):
Avem stabilite mai multe
obiective, atât pe termen
scurt, cât şi pe termen lung.
Sunt destule probleme de re-
zolvat, iar prima dintre ele
ţine de sezonul rece, care se
apropie. Aşa că aprovizio -
narea depozitelor cu material
antiderapant este o prioritate
pentru noi, deoarece ne
dorim ca drumurile comunale
să fie circulabile. Avem utilaje
cu care să putem interveni: un
tractor și un buldo-excavator,
dar şi o autoutilitară, pe care
o să mai montăm o ramă. 

Nu avem probleme cu
asigurarea căldurii în şcoli
deoarece unităţile de învă ţă -
mânt sunt racordate la
reţeaua de gaz metan. De alt-
fel, alimentarea cu gaz metan
este realizată în proporție de
aproape 70% pe raza co-
munei Vețel. Mai avem câteva
sate care nu sunt alimentate,

dar avem proiecte de extin-
dere a reţelelor în toate din-
tre ele. 

AM: Spuneaţi de obiective
pe termen lung. Puteţi oferi
câteva exemple?

GC: Vrem să ne dezvoltăm
ca şi comunitate, să ne extin-
dem şi să atragem mai mulţi
tineri în comună. Pentru
aceasta vom acorda atenţie
proiectelor de infrastructură. 

Noi ne-am trasat deja un
prim obiectiv. Până în luna
iulie, anul viitor, ne dorim să
trecem de 3.000 de locuitori,
iar în maxim două mandate
să depăşim 5.000 de locuitori
în comuna Veţel. Și vom rea -
liza acest obiectiv pentru că
vom dezvolta foarte mult
zona. Un avantaj foarte mare
va fi Termocentrala Mintia,
care va fi cel mai mare pro -
ducător de energie din Româ-
nia. 

Acum avem 2.910 locuitori
şi cu vreo 20 de cereri făcute
în ultimele două săptămâni
de când  sunt eu primar,
ajungem la 2.930 de locuitori. 

AM: Cum vă propuneţi să
atrageţi tinerii?

GC: Acum identificăm
câteva terenuri unde ne
dorim să dezvoltăm o zonă
pentru dezvoltarea unui nou
cartier. În satul Mintia avem
deja parcelate peste 16 loturi
de casă pentru tineri; sunt
întabulate, trebuie doar puse
în proprietate. Cererile sunt
depuse la primărie, o să le re-
vizuim, pentru că au fost de-
puse de foarte mult timp, nu
știu dacă se mai încadrează în
toate criteriile prevăzute de
lege, dar vrem să le dăm dru-
mul la aceste loturi de casă.
Avem în plan și două blocuri
ANL. 

AM: Vă gândiți și la o
variantă de unificare cu alte
unităţi administrativ-terito-
riale?

GC: Nu luăm în calcul o
asemenea variantă. Cred că
putem să ne îndeplinim
proiectele mergând pe ideea
creşterii numărului de
locuitori ai comunei. Pentru
că acum ne încadrăm doar la
aşezări sub 3.000 de locuitori.
Interesul nostru este să

depășim acest număr, ca să
putem accesa apoi sume mai
mari din fondurile europene.
Și atunci vom putea depune
alte proiecte pentru a ne
putea dezvolta mai mult.
Dorim să înfiinţăm chiar şi o
zonă industrială. 

AM: Aveţi nevoie de
terenuri pentru dezvoltare
economică şi pentru pro -
iecte de infrastructură.

GC: Noi vrem să benefi-
ciem și să fructificăm fiecare
bucățică de pământ. Totul să
fie folosit. În comună s-au
derulat mai multe proiecte de
construcții, foarte bune, de
alt fel, dar am uitat partea de
socializare. Pot să vă spun că
tineretul din Vețel - care mai
e la ora actuală-  nu are o zonă
de socializare. Să meargă un-
deva unde să stea pe o bancă
sau să ne întâlnim la o masă
sau să fie o zonă unde să se
întâlnească oamenii mai în
vârstă: să joace o tablă, un
şah, un remi. Nu avem așa
ceva. De aceea, fiecare bu -
căţică de pământ trebuie
valorificată pentru diverse
proiecte, inclusiv cele sociale. 

AM: Cum vor fi impozitele
și taxele anul viitor, în co-
muna Veţel?

GC: Cu siguranţă, vor
rămâne la fel ca în acest an.

Singurele creşteri vor fi cele
la care ne obligă legea, index-

ate cu rata de inflație. 
AM: Vă mulţumim!

Primarul comunei Veţel: Ne propunem 
să ajungem la peste 5.000 de locuitori

Carte de vizită Gheorghe Capşa 
Vârsta 41 de ani. 
Absolvent al Politehnicii din Timişoara- Facultatea de

Mecanică, în anul 2010, inginer diplomat.
Căsătorit, doi copii: un băiat de 8 ani şi o fetiţă de 7 luni. 

„Am o echipă
extraordinară 
în primărie, 
sincer vă spun. 
Oamenii
cooperează,
sunt
înţelegători” –
Gheorghe
Capşa.



Echipa de Formula 1
Mercedes a
dezminţit că pilotul

britanic Lewis Hamilton
va lipsi la următoarea
cursă a sezonului, de la
Las Vegas, aşa cum a su -
gerat într-un mesaj radio
după Marele Premiu al
Braziliei de duminică.

Hamilton, septuplu cam-
pion mondial, a făcut una
dintre cele mai proaste curse
ale sale pe circuitul Interla-
gos şi s-a clasat al zecelea.

''A fost un weekend dezas-
truos, băieţi'', a spus pilotul
britanic în comunicarea ra -
dio. ''Cea mai proastă maşină
care a fost vreodată. Vă
mulţumesc că aţi încercat şi
pentru treaba grozavă făcută
la pit stop. Dacă aceasta este
ultima dată când pot să con-
curez, a fost păcat că nu a fost
grozav, dar vă sunt recu -
noscător'', a mai spus Hamil-
ton.

După acest mesaj, s-a
speculat că Hamilton, 39 ani,
nu va mai pilota în ultimele
trei curse ale sezonului, pro-
gramate la Las Vegas (23
noiembrie), în Qatar (1 de-
cembrie) şi la Abu Dhabi (8

decembrie).Mercedes a infir-
mat însă aceste speculaţii şi
nu are în plan să-l înlocuiască
pe campionul britanic.

În Brazilia, Hamilton a ter-
minat cursa la 50 secunde
faţă de învingătorul Max Ver-
stappen, care a luat startul
din spatele său, şi respectiv la
27 de secunde de coechipie -
rul său George Russell, clasat
al patrulea.

În iulie, Hamilton a pus
capăt unei serii de doi ani şi
jumătate fără victorie, după
ce a câştigat Marele Premiu al
Marii Britanii. El este al şap -
telea în clasamentul piloţilor,
la 203 puncte de Verstappen
şi la două puncte de Russell.
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Tenismanul sârb
Novak Djokovic a
anunţat marţi că nu

îşi poate apăra titlul la
Turneul Campionilor de la
Torino, la care participă
cele mai bune opt rachete
ale lumii, din cauza unei
accidentări, scrie EFE.

''Este o onoare să mă
calific la Turneul Campionilor
de la Torino. Mi-am dorit
foarte mult să fiu acolo, dar
din cauza unei accidentări nu
voi fi disponibil săptămâna
viitoare. Îmi cer scuze tuturor
celor care plănuiau să mă
vadă. Le doresc tuturor jucă -
torilor un turneu grozav. Ne
vedem curând'', a scris sârbul
pe Instagram, fără a preciza
natura accidentării.

Djokovic, 37 ani, şi-a în che -
iat practic sezonul întrucât
Serbia nu s-a calificat la
turneul final al Cupei Davis de
la Malaga, la care spaniolul
Rafael Nadal se va retrage ofi-
cial din tenis. El ocupă locul
cinci în clasamentul ATP şi
locul şase în ATP Race.

''Nole'' şi-a făcut ultima
apariţie la turneul demon-
strativ Six Kings Slam de la
Riad cu o victorie împotriva
lui Nadal în meciul pentru
locurile 3-4. Nu a mai jucat
într-un meci oficial de la
turneul ATP Masters 1.000 de
la Shanghai, la care a pierdut
în finală în faţa lui Jannik Sin-
ner.

Sârbul, care a câştigat un
singur titlu în acest sezon,
aurul olimpic la JO 2024, sin-
gurul care îi lipsea din pal-
mares, a suferit o accidentare
de menisc la Roland Garros,
dar apoi a ajuns în finală la
Wimbledon, unde a pierdut
împotriva lui Carlos Alcaraz.

În finala Turneului Campi-
onilor de anul trecut, Djo -
kovic s-a impus în finală
contra lui Sinner, câştigând al
şaptelea său trofeu în această

competiţie.
După acest anunţ, norve -

gia nul Casper Ruud, aus-
tralianul Alex De Minaur şi
rusul Andrei Rublev au
obţinut ultimele bilete pentru
Turneul Campionilor de la
Torino (10-17 noiembrie), la
care se calificaseră deja ita -
lianul Jannik Sinner, ger-
manul Alexander Zverev,
spaniolul Carlos Alcaraz,
rusul Daniil Medvedev şi
americanul Taylor Fritz.

Tenis de câmp 

Novak Djokovic 
nu joacă la Torino

COMUNA HĂRĂU
Nr.4076 /05.11.2024

ANUNȚ

Privind vânzarea prin licitație publică a:
1.Teren extravilan pășune cu suprafata de 76.054 mp, proprietate

a Comunei Hărău-Domeniul privat, înscris în CF65967 Hărău, nr. CrtA1,
Nr.cadastral 65967, situat în extravilanul satului Hărău, zona Spoitura (Cel-
caz) lângă malul râului Mureș

2.Teren intravilan, categoria arabil cu suprafața de 820 mp, pro-
prietate a Comunei Hărău-Domeniul privat, înscris în CF 66095-Hărău, nr.
Crt A1, Nr.cadastral 66095, situat în intravilanul satului reședința a co-
munei Hărău,nr.134

1. INFORMAȚII GENERALE PRIVIND PROPRIETARUL
Denumire: Comuna Hărău
Sediul: Str.Principală Nr. 69 localitatea  Hărău județul Hunedoara
Cod postal: 337265, Telefon: +40 (0) 254 233201 / Fax: 0254-233201
E-mail: primaria_harau@yahoo.com
Persoana de contact: Ciama Mirela Florina

2.INFORMAȚII GENERALE PRIVIND OBIECTUL VÂNZĂRII
1.Teren extravilan pășune cu suprafața de 76.054 mp. proprietate a Co-

munei Hărău-Domeniul privat, înscris în CF65967 Hărău, nr.CrtA1,
Nr.cadastral 65967, situat în extravilanul satului Hărău, zona Spoitura (Cel-
caz) lângă malul râului Mureș conform HCL 47/2024 și Teren intravilan,

categoria arabil cu suprafața de 820 mp. proprietate a Comunei Hărău-
Domeniul privat, înscris în CF 66095-Hărău, nr. Crt A1, Nr.cadastral 66095,
situat în intravilanul satului reședința a comunei Hărău, nr.134 conform
HCL 48/2024

3.INFORMAȚII PRIVIND CAIETELE DE SARCINI
1.Caietul de sarcini pentru terenul extravilan în suprafață de 76.054 mp.

poate fi ridicat de la  sediul Primăriei Comunei  Hărău, prețul acestuia este
300 lei.

2.Caietul de sarcini pentru terenul intravilan în suprafață  de 820  mp.
poate fi ridicat de la  sediul Primăriei Comunei  Hărău, prețul acestuia este
100 lei.

4.Data limită pentru depunerea ofertelor este: 03.12.2024, ora 8:30.
5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a

ofertelor:
Licitaţia va avea loc în data de 03.12.2024 ora 9:00 pentru terenul ex-

travilan pășune și ora 9:30 pentru terenul intravilan, la sediul Primăriei
Comunei Hărău, Str.Principală, Nr. 69.

6. Litigiile de orice fel ce decurg din executarea contractului de vânzare
sunt de competenţa instanţei judecătoreşti de drept comun potrivit
prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004,cu
modificările ulterioare. 

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie în vederea publicării:
05.11.2024

Primar,
Albu Weber Lucian Mihael

Automobilism

Lewis Hamilton nu pleacă
încă de la Mercedes

Asociația Sport Club Municipal Deva  
organizează în perioada următoare o nouă ediție 

a competiției de baschet din proiectul  
„Şi noi facem sport” adresat   tinerilor elevi din

unitățile scolare de la Colegiul Național „Decebal”
Deva și de la Liceul cu Program Sportiv „Cetate” Deva.

Proiectul este finanțat  de către Primăria 
municipiului Deva în baza Legii 350 din 2005.
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Multipla campioană
olimpică la
gimnastică Nadia

Comăneci va ocupa postul
de consultant pe proiecte
de înaltă performanţă în
cadrul Clubului Sportiv Di-
namo, a anunţat, marţi,
gruparea din Şoseaua
Ştefan cel Mare, într-un co-
municat de presă remis de
clubul bucureștean.

"Clubul Sportiv Dinamo
anunţă prin intermediul ca -
nalelor oficiale de comunicare
perfectarea uneia dintre cele
mai spectaculoase colaborări
ale anului 2024. 'Regina' gim-
nasticii mondiale, Nadia
Comăneci, cea mai valoroasă
sportivă a României din toate
timpurile, se alătură Clubului
Sportiv Dinamo din postura
de consultant pe proiecte de
înaltă perfor manţă. Personali -
tate de talie mondială, Nadia
îşi va pune în valoare
experienţa şi expertiza în noul
ciclu olimpic, cu finalitate Los
Angeles 2028, pe următoarele
coordonate: performanţă

spor tivă, infrastructură, digi-
talizare şi metodică sportivă,
prin deschiderea către tehni-
cieni cu o vastă experienţă", se
arată în comunicatul citat.

Mai multe informaţii legată
de această colaborare vor fi
oferite în cadrul unei
conferinţe de presă organi-
zate de conducerea CS Di-
namo şi Nadia Comăneci care
urmează să fie organizată în
perioada următoare.

La 12 septembrie, Nadia
Comăneci dezvăluia că gru-

parea CS Dinamo i-a cerut
sfatul în ceea ce priveşte
tehnologia sportivă de ultimă
oră.

"Este clar că avem nevoie
de infrastructură, unde avem
lipsă în acest moment. Sunt
cluburi care vor să inves -
tească în tehnologie şi le-am
propus un schimb de expe -
rienţă cu ceea ce avem noi în
Oklahoma. Şi i-am invitat să
vadă ce avem noi acolo şi să le
aranjăm o întâlnire cu Univer-
sitatea din Oklahoma, una

dintre primele univer sităţi din
Statele Unite. Trebuie să
vedem cu ce putem ajuta. Nu
cred că este legat doar de ceea
ce îşi doreşte Dinamo, impor-
tant este că un club îşi doreşte
să investească. Este ca şi cum
cineva doreşte să îi spui cum
este Las Vegas-ul, trebuie să
vezi cum arată Las Vegas-ul,
vizual, ca să-ţi dai seama ce ai
şi ce poţi face pentru ca
fiecare copil să fie atras de
sport. Nu e o chestie de
funcţie, nu am discutat lucrul
acesta, este un început de co-
laborare, care sper să se
deschidă şi cu alte cluburi. Cei
de la Dinamo au fost inte -
resaţi, au spus că doresc să
investească în tehnologie
high-tech. Poate ideea asta a
clubului Dinamo să meargă
mai departe şi la alte cluburi.
Şi nu vorbesc doar de gim -
nastică, vorbesc de
infrastructură generală şi de
faptul că noi am rămas în
urmă la acest capitol. Învăţăm
de la oricine", afirma atunci
fost mare sportivă.

Gimnastică 

Nadia Comăneci, consultant 
la CS Dinamo Bucureşti

Anca Todoni,
victorioasă la

Santa Cruz 
Jucătoarea română de tenis

Anca Todoni a câştigat turneul
WTA 125 de la Santa Cruz
(Bolivia), dotat cu premii to-
tale de 115.000 de dolari,
duminică, după ce a învins-o
în finală pe columbianca Emil-
iana Arango, cu 7-6 (7/5), 6-
0.Todoni (20 ani, 138 WTA), a
şasea favorită, s-a impus după
o oră şi 34 de minute, deşi a
fost condusă în primul set cu
2-0 şi 3-1.

Emiliana Arango (23 ani,
234 WTA) a fost recom -
pensată cu un cec de 8.500 de
dolari şi 81 de puncte WTA.

Anca Todoni nu a pierdut
niciun set la Santa Cruz,
reuşind să câştige seturi la
zero în fiecare tur al
competiţiei începând cu opti-
mile de finală.Pentru româncă
este al doilea titlu WTA 125
din carieră, după cel obţinut în
iunie, la Bari.

Anca Todoni a fost
răsplătită pentru trofeu cu
15.000 de dolari şi 125 de
puncte WTA, cu care a făcut un
salt de 21 de locuri în ierarhia
mondială, până pe 117.

COMUNA HĂRĂU
Nr.4078 /05.11.2024

ANUNȚ

Privind concesiunea  prin licitație publică a:
1.Teren extravilan categoria arabil, având suprafața de 25.300 mp. și cu

parcela alăturată de teren extravilan categoria arabil cu suprafața de 4.641
mp, aflate în domeniul privat Comuna Hărău, înscrise în CF 64774, 64864
Hărău, nr.crt.A1, situate în Comuna Hărău

2. Teren intravilan categoria pășune, având suprafața de 134.700 mp,
domeniul privat, comuna Hărău, înscrisă în CF 60727 Hărău, nr. crt. A1, nr.
topo 60727, tarla 46, situat în comuna Hărău, pe deal periferic între satele
Banpotoc și Chimindia

1. INFORMAȚII GENERALE PRIVIND PROPRIETARUL
Denumire: Comuna Hărău
Sediul: Str.Principală Nr. 69 localitatea Hărău județul Hunedoara
Cod postal: 337265 , Telefon: +40 (0) 254 233201 / Fax: 0254-233201
E-mail: primaria_harau@yahoo.com
Persoana de contact: Ciama Mirela Florina

2.INFORMAȚII GENERALE PRIVIND OBIECTUL CONCESIUNII
1.Teren extravilan categoria arabil, având suprafața de 25.300 mp și cu

parcela alăturată de teren extravilan categoria arabil cu suprafața de 4.641
mp, aflate în domeniul privat Comuna Hărău, înscrise în CF 64774,64864
Hărău, nr.crt.A1, situate în Comuna Hărău  conform HCL 52/2024

2. Teren intravilan categoria pășune, având suprafața de 134.700 mp,
domeniul privat, comuna Hărău, înscrisă în CF 60727 Hărău, nr. crt. A1, nr.
topo 60727, tarla 46, situat în comuna Hărău, pe deal periferic între satele
Banpotoc și Chimindia conform HCL 51/2024

3.INFORMAȚII PRIVIND CAIETELE DE SARCINI
1.Caietul de sarcini pentru terenul extravilan în suprafață de 29.941 mp

poate fi ridicat de la  sediul Primăriei Comunei  Hărău, prețul acestuia este
500 lei.

2.Caietul de sarcini pentru terenul intravilan în suprafață  de 134.700
mp  poate fi ridicat de la  sediul Primăriei Comunei  Hărău, prețul acestuia
este 500 lei.

4.Data limită pentru depunereaofertelor este: 03.12.2024ora9 00
5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a

ofertelor:
Licitaţia va avea loc în data de 03.12.2024 ora1000pentru terenul ex-

travilan și ora1030pentru terenul intravilan la sediul Primăriei Comunei
Hărău, Str. Principală, Nr. 69.

6. Litigiile de orice fel ce decurg din executarea contractului de conce-
siune sunt de competenţa instanţei judecătoreşti de drept comun potrivit
prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu
modificările ulterioare. 

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie în vederea publicării:
05.11.2024

Primar,

Albu Weber Lucian Mihael
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Comandat de Partidul Social Democrat - Organizația Județeană Hunedoara, executat de ACCENT MEDIA SRL,  CMF: 11240017
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Comandat dePartidul Social Democrat - Organizația Județeană Hunedoara, executat de ACCENT MEDIA SRL,  CMF: 11240017
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Votaţi candidaţii       pentru Senatul României!

Votaţi candidaţii       pentru Camera Deputaţilor!
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BERBEC TAUR GEMENI RAC

LEU FECIOARĂ BALANŢĂ SCORPION

SĂGETĂTOR CAPRICORN VĂRSĂTOR PEŞTI
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Veți avea o perioadă mai
dificilă, în care comunicarea și
relațiile profesionale nu sunt
așa cum vi le doriți. Negocierile
și discuțiile legate de un proiect
de anvergură stau pe loc, în-
trucât nu găsiți puncte comune
cu persoanele interesate.

Încă de la începutul intervalu-
lui se pare că vă veți confrunta
cu unele probleme financiare,
care pot fi cauzate de
neînțelegerile din familie. Până
la urmă veți găsi soluții con-
venabile și totul va reintra în
normal.

Aveți multe proiecte începute și
sunteți hotărâți să le finalizați
pe toate cât mai repede posibil.
Pentru asta veți munci mult și
este posibil ca ceea ce realizați
într-o zi, să nu mai fie valabil și
să trebuiască s-o luați de la
capăt.

Trebuie să gândiți cu atenție
fiecare pas făcut pentru că, o
parte din activitățile voastre
profesionale sunt lăsate în urmă.
Programați-vă mai bine timpul
și nu neglijați lucrurile impor-
tante. Lăsați orgoliul deoparte și
căutați soluții convenabile.

Căutați să rezolvați cât mai re-
pede neînțelegerile din familie
legate de o moștenire. Nu de
altceva, dar situația poate de-
genera și va fi greu de rezolvat.
La serviciu s-ar putea să vă
confruntați cu o situație mai
deosebită.

Ar fi de dorit să vă revizuiți ati-
tudinea față de unii dintre pri-
eteni și să nu le permiteți chiar
orice. Indiferent de atitudinea lor
față de voi, nu intrați în jocurile
lor interminabile. La serviciu nu
sunt probleme deosebite și
căutați să fiți cu lucrările la zi.

Primiți vești bune în perioada
următoare legate de unele
probleme mai vechi, care
păreau aproape imposibil de
rezolvat. Lucrurile încep să se
schimbe în favoarea voastră,
dar trebuie să profitați de
situațiile favorabile.

Relațiile pe care le aveți cu cei
din jur se pot schimba simțitor,
întrucât nu toți cei din anturaj
vă privesc cu ochi buni. Pot
avea loc chiar conflicte minore,
dar le veți aplana. În plan sen-
timental este nevoie de o
pauză.

Chiar dacă vă așteaptă o
perioadă mai dificilă, sunteți
capabili să o gestionați și să
treceți cu bine peste toate. O
rudă mai îndepărtată provoa -
că discuții legate de un bun
comun, dar veți găsi rezolvare
într-un timp relativ scurt.

La locul de muncă sunteți
foarte apreciați, mai ales că
reușiți să finalizați, într-un
timp foarte scurt tot ce v-ați
propus. Dar, planurile legate de
o călătorie sau un concediu pot
fi date peste cap. Astrele vă
favorizează!

Vă bucurați de zile frumoase în
perioada următoare, alături de
persoana iubită. Poate veți
pleca chiar într-o vacanță, în
care puteți clarifica anumite
lucruri sau chiar să luați o de-
cizie importantă pentru voi. 

Problemele voastre nu sunt de
nerezolvat, mai ales că reușiți
să găsiți soluții la orice. În
relația de cuplu pot interveni
neînțelegeri legate de o sumă
importantă de bani. Dar până
la urmă le veți rezolva pe toate.

• Într-un cabinet medical
Doctorul:
- Întoarceți-vă spre geam și scoateți limba.
Pacientul:
- Înțeleg să scot limba, dar de ce trebuie să fiu în-

dreptat spre geam?
Doctorul:
- Nu îl suport pe tipul de vizavi!

• Discuție între Bulă și Ștrul
- Bulă, îți plac femeile urâte?
- Nu, Ștrul.
- Dar cele care nu știu să gătească?
- Nu, Ștrul.
- Dar cele care mint și înșeală?
- Nu, Ștrul.
- Bine, Bulă. Păi atunci de ce te-ai combinat cu

nevastă-mea?

• Bulă și bunica…
Ascunde-te, Bulă, strigă bunica, uitându-se pe

vizor. Învățătoarea vrea să știe, probabil, de ce ai lip-
sit de Ia școală.

- Ascunde-te tu!
- De ce eu?
- Pentru că i-am spus că ai murit.

• Discuție între Ion și Mărie
- Ioane, să fie clar: familia tradițională este

formată dintr-un bărbat și o femeie.
- Atunci, ce caută mă-ta la noi?!

ALTE  RECOMANDĂRI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Duminică, 10 noiembrie, ora 22,15

Vrabia roșie
Filmul prezintă povestea unei prim-balerine, Do-

minika Egorova, o tânără foarte talentată, care
încearcă să-și protejeze mama cu orice preț. Dar, în
urma unui accident pe scenă, cariera i se termină
brusc, iar viitorul ei și a mamei sale devine incert.
Dominika este pusă în situația de a fi manipulată
pentru a deveni noul recrut al școlii Sparrow.
Aceasta era o instituție guvernamentală secretă,
care pregătea tineri excepționali, pentru a le folosi
corpul și mintea pe post de armă. După ce trece prin
antrenamente foarte dure, Dominika devine cea mai
periculoasă Vrabie din istoria acestui program. Ea
trebuie să se obișnuiască cu noua identitate, dar și
cu riscul de a se proteja pe ea și pe cei din jur, inclu-
siv pe agentul CIA, care încearcă să o convingă că
este singura persoană în care poate avea încredere.

PRO TV

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

Z - E  - G - MONROE - OPAIT - W - T - P - A - HAP - TAYLOR - SI - FII - T - AHA - JET - U - AT - SAH - INIE - YEN - S - ACRU - AN - OFILIT - IAR - AR - GB
- FIE - M - TE - ETATE - R - HAYES - OIERI - DO - T - ANTISOC - AI - RAI - V - OVA - STA - AIA - UNIT - BOA- RN - D - B - NL - B - J - GRANT - O - JU - SAS
- AD - URNA - ZOR - ACT - GARFIELD - HE - KIL - MA - TT - BONN - USUI - ASIA - AA - IS - OTEL - RS - ALT - TONOU - INADAPTAT - BADARANA

Vineri, 8 noiembrie
DIVA, ora 20,00, Insula Crăciunului
PPRO CINEMA, ora 20,30, Minciuni

adevărate

Sâmbătă, 9 noiembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Copii perfecte
TVR 1, ora 21,00, Omu care a cunoscut in-

finitul

Duminică, 10 noiembrie
TVR 2, ora 20,00, Capcana mercenarilor
DIVA, ora 20,00, Crăciun

Luni, 11 noiembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Fiecare vede

altceva
DIVA, ora 22,00, Insula Crăciunului

Marți, 12 noiembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Inimă de leu
TVR 1, ora 21,00, Poveste din Bronx

Miercuri, 13 noiembrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Dispărut în misi-

une
DIVA, ora 22,00, Jocul de Crăciun

Joi, 14 noiembrie
DIVA, ora 20,00, Insula Crăciunului
PRO CINEMA, ora 20,30, Dreptate și

răzbunare
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Sărbătoarea  Sfinților
Arhangheli Mihail și
Gavriil, precum și a tu-

turor puterilor cerești fără
de trupuri, este prăznuită
de către Biserica Ortodoxă
în cea de a opta zi a lunii
noiembrie. În popor,
sărbătoarea este cunoscută
sub numele de”Vara
Arhanghelilor”. 

Data de 8 noiembrie 

Prag între iarnă și toamnă,
data de 8 noiembrie este zi de
cinstire închinată Sfinţilor
Arhangheli Mihail și Gavril,
fiind și ultimul mare praznic al
sfinților înainte de începerea
Postului Crăciunului.

Într-una din predicile sale
la această mare sărbătoare,
părintele Cleopa spunea că
ziua de 8 noiembrie are o
semnificație aparte întrucât
cifra 8 reprezintă simbolul
vieții veșnice, iar noiembrie
este a noua lună de la creaţie,
care s-a săvârşit în luna mar-
tie, ca un simbol al celor nouă
cete îngereşti.

În tradiția populară, ziua de
8 noiembrie este numită și
”Vara Arhanghelilor”. Și, se
spune că, de acum și până la
Crăciun, ar trebui să mai fie
câteva zile senine și căldu -
roase, numite ”vara iernii”. 

Soborul Sfinților
Arhangheli Mihail și Gavril

În tradiția populară Sfinții
Arhangheli Mihail și Gavril
sunt considerați păzitorii oa-
menilor de la naștere până la
moarte, numele complet al
sărbătorii fiind  Soborul
Sfinţilor Arhangheli Mihail şi
Gavril. În popor li se mai
spune Sfinții Voievozi, Sf.
Arhanghel sau Hranghelul.

• Potrivit Sfintei Scripturi şi
Sfintei Tradiţii, puterile cereşti
netrupeşti se împart în nouă
cete: Serafimii, Heruvimii,
Tronurile, Domniile, Puterile,
Stăpâniile, Începătoriile,
Arhanghelii şi Îngerii.

• Prin cuvântul arhanghel
înţelegem"mai mare peste în-
geri" sau "cel dintâi dintre în-
geri”. Iar cuvântul „înger”
înseamnă „vestitor”, întrucât
îngerii vestesc pe pământ şi
fac cunoscută oamenilor voia
lui Dumnezeu. 

• Și, fiecare om primeşte la
Botez un înger păzitor, care-l
păzește, îndemnându-l tainic
pe calea mântuirii, scrie
creștinortodox.ro. 

• Vorbind despre îngeri,
Biserica ne învaţă că aceștia
sunt duhuri slujitoare, slugi
credincioase lui Dumnezeu,

prieteni şi ocrotitori ai oame-
nilor. La început, toţi îngerii au
fost buni şi înţelepţi. După
încercarea la care i-a supus
Dumnezeu, înainte de Facerea
Lumii, o parte dintre ei, adică
cei conduşi de Lucifer, s-au
răzvrătit.

Sfântul Arhanghel 
Mihail 

În tradiția creștină,
Arhanghelul Mihail este con-
siderat a fi cel dintâi din ceata
Sfinţilor. Poartă cheile Raiului
și sabie de foc, are menirea de
a păzi legea lui Dumnezeu şi
de a birui puterea vrăjmaşilor,
iar la sfârşitul lumii va lupta cu
diavolul. Se spune că nu stă în
Rai decât în Vinerea Mare şi de
Paşti, în restul timpului fiind
în misiune pe pământ. Potrivit
tradiției bisericești, când Lu-
cifer a greşit în cer şi au în-
ceput a cădea mulţime de
îngeri, toate puterile cereşti
tulburându-se, Arhanghelul
Mihail a strigat: ”Să luăm am-
inte”! Din clipa aceea, a încetat
căderea îngerilor, căci toţi
luând aminte de glasul lui şi la
greşeala îngerilor răi, au căzut
înaintea slavei lui Dumnezeu,
preamărind numele Lui”, scrie
crestinortodox.ro. Tot Mihail
s-a certat cu diavolul în pustiul
Arabiei pentru trupul lui
Moise, zicând: ”Certe-te pe
tine Domnul!” (Iuda1,9). A
însoţit poporul ales din Egipt
în pământul făgăduinţei și a

adus cele zece pedepse peste
poporul cel împietrit al lui
Faraon. Tot el s-a arătat
păzitor oştilor lui Isus Navi,
căruia i-a zis: ”Eu sînt Voievo-
dul oştilor Domnului şi acum
am venit”. (Iosua 5,14).

• Numele de Mihail se tra-
duce în ebraică prin „Acela
care este ca Dumnezeu” sau
„Cine este cel care e ca Dum-
nezeu.

• Potrivit tradiției creștine,
Sfântul Arhanghel Mihail duce
rugăciunile credincioșilor
către Tatăl Ceresc.

• În iconografie este pre -
zentat în costum de soldat,
care poartă în mâna dreaptă o
sabie, iar în cealaltă un scut, o
creangă de curmal, o lance sau
un steag alb cu o cruce de un
roșu aprins. De regulă, poartă
veșminte roșii.

• Uneori este redat
călcându-l în picioare pe di-
avol, care este ilustrat frecvent
în chipul unui dragon.

• Potrivit tradiției populare,
Arhanghelul Mihail stă la
capul bolnavilor atunci când le
este dat să moară, iar dacă le
este sortit să mai trăiască, stă
la picioarele lor.

Sfântul Arhanghel
Gavriil 

(sau Gabriel)  
Perceput ca aducător de

vești bune, Sfântul Arhanghel
Gavriil este vestitorul Întru -

pării Fiului lui Dumnezeu,
care a vestit  ”taina cea din
veac ascunsă”, dând vestea cea
bună Maicii Domnului că-L va
naște pe Iisus, scrie cresti-
nortodox.ro. Dar, numele
Arhanghelului Gavriil este cin-
stit și asociat cu multe
întâmplări din Sfânta Scrip -
tură. El a fost cel care a vestit
Sfinților Părinți Ioachim și Ana
că o vor avea pe Maria; a dus
la cer rugăciunile Fecioarei
Maria atunci când petrecea în
templu și i se arăta adesea, de-
scoperindu-i taine negrăite,
scrie crestinortodox.ro. A
vestit păstorilor că în Betleem
s-a născut Mesia. Liniștindu-l
pe Iosif, i-a poruncit să fugă în
Egipt cu Pruncul şi iarăşi să se
întoarcă în Nazaret. A vestit în
templu Sfântului Zaharia că
soţia lui va naşte la bătrâneţe
pe Sfântul Ioan Botezătorul. 

• Numele Arhanghelului
Gavriil înseamnă în ebraică
„Dumnezeu este puterea mea”.
Acest nume ne spune că Dum-
nezeu este Atotputernic și că
prin credință, omul are put-
erea de a trece peste orice
greutăți în viață. 

• Despre el se spune că
ocroteşte fecioarele, mamele,
păzeşte pruncii, duce
rugăciunile cele fierbinţi la
Dumnezeu şi aduce înapoi îm-
plinirea cererilor, ajutând la
înmulţirea şi mântuirea nea-
mului omenesc. 

• El s-a arătat femeilor

mironosițe șezând pe piatra
mormântului și spunându-le
despre învierea cea din mor-
mânt a lui Hristos.

• Sfântul Arhanghel Gavriil
este pomenit pe 26 martie,
după Buna Vestire, pe 8
noiembrie, când sărbătorim
Soborul Sfinților Arhangheli
Mihail și Gavriil, dar și pe 13
iulie, când se face pomenire
despre  minunile săvârșite de
el.

Tradiții și obiceiuri 
• În sâmbăta dinaintea

sărbătorii Arhanghelilor Mi-
hail și Gavril se dau pomeni de
sufletul morților, se aprind
lumânări, ziua numindu-se și
”Moșii de Arhangheli”.

• Tot în această zi, se aprind
lumânări atât pentru cei vii,
cât și pentru cei dispăruți în
împrejurări mai puțin tragice.

•Despre cei care lucrează în
această zi se spune că se vor
chinui în ceasul morții.

***
• Sfinții Arhangheli Mihail

și Gavriil, sărbătoriți la 8
noiembrie, sunt ocrotitorii
spirituali ai Jandarmeriei
Române. 

La mulți ani 
tuturor celor ce
poartă numele

Sfinţilor Arhangheli 
Mihail şi Gavriil!

Cornelia Holinschi

Sfinții Arhangheli Mihai și Gavril



Mod de preparare:

Spanacul se curăță, se
spală și se pune la fiert. După
câteva clocote, se strecoară,
se taie mărunt și se pune din
nou la fiert în apă curată.
Separat, călim ceapa îm -
preună cu morcovii, pătrun -
jelul și păstârnacul, date pe
răzătoarea mare. 

La final, se adaugă orezul,
iar după un minut sau două,
ingredientele călite se toarnă
peste spanacul care fierbe.

Ingredientele se lasă la gătit
aproximativ 10-15 minute,
după care, se adaugă bu-
lionul, uleiul, sarea și piperul.
Borșul se fierbe separat și se
toarnă în ciorbă, împreună
cu usturoiul zdrobit. 

Ciorba se lasă să mai dea

câteva clocote, se presară
leușteanul tocat deasupra, se
stinge focul. 

Ciorba se acoperă cu un
capac, pentru ca aromele să
se pătrundă, iar după 15-20
de minute, poate fi servită.

Mod de preparare: 

Se pregătește o tigaie, care
se unge cu 50 gr. unt.  Ari -
pioarele de pui se vor
secționa și se așează într-un
vas mai încăpător. Peste ele
se toarnă Pepsi, până se
acoperă complet, lăsându-se
timp de 30 de minute la mar-
inat. După acest interval, ari-
pioarele se asezonează cu
sare și piper, apoi se prăjesc
în untul topit, câte 5 minute
pe fiecare parte.

Între timp, într-un castron

se amestecă bine ketchup cu
muștar, sos de soia, 2
lingurițe de miere, sare și
piper. După omogenizare,
sosul obținut se toarnă peste
aripile prăjite din tigaie, se
mai adaugă 100 ml de Pepsi
și totul se lasă la foc mic,
acoperit.

Separat se taie cartofii pe
lungime în patru- șase
bucăți, iar peste ei se toarnă
apă clocotită, lăsându-se așa
timp de 15 minute. După ce
se scot din apă, cartofii se

așează într-un vas, se
condimentează cu rozmarin,
sare, piper, paprika, ulei, se
rade brânză și se presară cu
pesmet. Cartofii astfel
pregătiți se așează într-o
tavă tapetată cu hârtie de
copt. Tava se dă la cuptorul
încins la 180 de grade și se
ține aproximativ 30 de
minute. 

Separat se pregătește un
sos din: 60 gr. ketchup (dulce
și iute), 80 gr maioneză,
muștar, 5 gr. pudră de us-
turoi, 2 gr. paprika, sare și
piper după gust. Sosul se
amestecă până la omoge-
nizare, apoi se servește
împreună cu cartofii copți.

INGREDIENTE

50 gr. unt, 20 aripioare, 500 ml. Pepsi, ketchup,

muștar, sos de soia, sare, piper

INGREDIENTE

1 kg spanac,  2 cepe, 2 morcovi, o rădăcină

pătrunjel, un păstârnac, 2 cartofi, un pahar orez, 3

căței usturoi, 3 linguri ulei, o cană borș, două linguri

bulion, sare, piper, o legătură leuștean.
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Aripioare marinate în Pepsi

Supranumită ”copacul vieții”, nuca de cocos este apreciată
mai ales pentru aroma sa, care dă un gust unic preparatelor
culinare. Foarte hrănitoare și bogată în fibre, vitamine şi min-
erale, fructul are efecte tămăduitoare, iar „fulgii” de cocos
sunt folosiţi în reţetele de prăjituri. Este utilizată şi în
cosmetică întrucât previne apariţia ridurilor, petelor,
catifelează şi energizează pielea, protejează împotriva
efectelor nocive ale razelor ultraviolete. În plus, funcționează
și ca un antidot puternic, previne obezitatea şi celelalte prob-
leme legate de greutate.

Prăjitură cu mac şi nucă de cocos
Ingrediente: 8 albuşuri de ou, 200 de grame de zahăr,

100 de grame mac, 100 grame nucă de cocos,  4 linguri

de făină, un praf de copt.

Crema: 200 ml. de lapte, 150 grame de zahăr, zahăr

vanilat, trei linguri de făină, 8 gălbenuşuri de ou, 200

grame de unt.

Alte ingrediente: două pachete de biscuiți Picnic, 4 lin-

guri de zahăr, esenţă de rom, 50 grame ciocolată alba, 50

grame ciocolată cu cacao, 100 ml. apă.

Mod de preparare:

Blatul: se bat cele 8 albuşuri spumă împreună cu cele 200
gr. zahăr, apoi se adaugă 100 grame mac şi 100 grame nucă
de cocos. Amestecându-se în continuare, se mai pun, în
ploaie, patru linguri de făină şi un praf de copt. După omo -
genizare, compoziţia se dă la cuptor într-o tava unsă şi
tapetată cu făină.

Crema: se mixează cele 8 gălbenuşuri cu 150 grame de
zahăr și se amestecă cu un plic de zahar vanilat. Pe rând, se
mai adaugă trei linguri de făină, peste care se toarnă 200 ml
lapte rece, amestecându-se până la omogenizare. Compoziţia
se pune la fiert, amestecându-se până ce devină o cremă
omogenă. După răcire, crema se amestecă bine cu 200 grame
de unt, frecat spumă.

Asamblare:

Peste blatul obţinut se întinde crema, în strat uniform.
Deasupra se aşează un strat de biscuiţi Picnic, înmuiaţi într-
un sirop făcut din patru linguri de zahar, 100 ml. apă şi
esenţă de rom. Biscuiţii se glazurează cu ciocolată (albă și cu
cacao), care se vor topi separate. 

Ciorbă de spanac NUCA DE
COCOS
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TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 30 noiembrie 2024

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0747.589.258.

l Vând casă mare în oraş, cu posi-
bilitatea de a o cumpăra în rate,
oferind prima dată un aconto din 
valoare, urmând a fi ocupabilă după
achitarea ratelor. Cu acte la notar. 
Accept schimb cu casă mică+diferenţa.
Tel. 0752.566.301.

l Vând casă în Şoimuş, 3 camere,
2 băi, bucătărie, anexe, pavele,
construcţie 2007. Preţ: 130.000 euro,
telefon: 0741.417.444.

l Vând apartament 3 camere,
piaţă, et 3, decomandat, 80 mp, ter-
mopan, uşă metalică, 2 balcoane, baie,
renovat şi mobilat modern, izolat exte-
rior. Preţ: 88.000 euro, tel. 0745.202.448.

l Vând/schimb casă mare, 5
camere, zonă bună, liniştită, cu casă
mică, maxim 2 camere, fără
îmbunătăţiri sau alte
variante+diferenţă la valoare. Tel
0762.034.459. 

l Vând casă în localitatea Ţebea,
nr. 58, anexe gospodăreşti, grădină, în
suprafaţă de 10.000 mp, moară,
batoză. Telefon: 0722.334.830.

l Vând apartament două camere,
Deva, etaj intermediar, 40 mp, deco-
mandat, balcon, CT, termopan, uşă
metalică, izolat exterior. Preţ: 39.000
euro, telefon: 0722.564.004. 

l Vând apartament 2 camere,
Deva, staţia Opera, decomandat, 52
mp, CT, termopan, 2 balcoane. Preţ:
65.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament cu 3 camere,
2 băi, 2 balcoane plus beci, în Deva, b-
dul Decebal, bl.16. Telefon:
0723.447.212, 0727.199.839.

l Vând apartament 2 camere,
Deva, Dacia, mobilat. Preţ: 44.000
euro, negociabil, tel. 0746.100.818.

l Vând garsonieră în Deva, zona
Primăriei, et.1, 28 mp, decomandată,
sobă de teracotă, boiler, gaz, uşă
metalică. Preţ: 36.000 euro, telefon:
0254.215.212.

l Vând casă în Şoimuş, 3 camere,
bucătărie, 2 băi, garaj, anexă, utilată,
apă, gaz, pavele, construcţie 2007, MP
90, teren 364 mp. Tel. 0741.417.444.

l Vând casă nouă, P+1, lângă
Simeria, SC 210 mp, teren 680 mp, CT,
termopan, apă, canalizare, utilată
modern. Preţ: 193.000 euro, telefon:
0721.055.313.

l Vând apartament 4 camere în
Simeria, et 3, decomandat, 80 mp, CT,
termopan, izolat. Preţ: 60.000 euro,
telefon: 0254.215.212.

l Vând garsonieră Deva,
Dorobanţi, cu balcon, uşă metalică,
mobilată şi utilată. Preţ: 32.000 euro,
negociabil, telefon: 0725.452.888.

l Vând casă în Uroi-Simeria, 4
camere, 2 bucătării, baie, anexe, şură,
pivniţă, apa, gaz, canal, SC 800 mp,
teren 1700 mp. Preţ: 75.000 euro, ne-
gociabil, telefon: 0721.055.313.

l Vând cabană din lemn în locali-
tatea Vălișoara, poziție frumoasă. Are
un living, dormitor, bai, iar la etaj
mansardă și baie. Preț: 35.000 euro.
Informații la telefon: 0740.805.786.

l Vând casă, 7 camere, 7 băi, CT,
termopan la 10 km de Deva, P+1, SC
324 mp, teren 2324 mp, livadă. Preț:
375.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament amenajat
mo dern, decomandat, în Timișoara,
zona Bucovina, aproape de Iulius Mall,
la etajul 4 în bloc reabilitat termic.
Apartamentul are 2 dormitoare, baie,
living, bucătărie închisă, balcon închis,
boxă la subsol. Renovat recent,
centrală termică proprie, parchet,
faianță, gresie etc. Se vinde mobilat și
utilat. În lateralul blocului există o
parcare mare. Preț: 105.500 euro neg.
Tel. 0729.399.156.

l Vând apartament ultracentral,
Deva, 2 camere, semidecomandat,
(peste drum de Cinema Patria), bloc
de cărămidă, 4 nivele, et.1, 43 mp,
neamenajat, direct proprietar. Preț:
56.000 euro, negociabil, telefon:
0785.943.497.

l Ofer pentru închiriere casă în
Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-
mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,
cămară, mobilară și utilată complet,
pentru persoane serioase, cu serviciu.
Preț: 350 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0721.055.313. 

l Vând casă în comuna Zam, 
re novată, două camere, balcon închis,
căsuță de vară, fântână, cablu TV,
pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.
Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Caut CHIRIE, pe termen lung, în
Hunedoara, garsonieră/cameră la
cămin/uscătorie/ garaj/spaţiu de de-
pozitare cu/fără utilităţi. Accept şi in-
termediari. Tel 0752.566.301.  

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Dorobanţi, et.3,
mobilată, utilată complet, termopan.
Chirie: 600 lei/lună, plus garanţie,
pentru o persoană serioasă, cu servi-
ciu. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment central în Deva, etaj 1, două
camere, dotat cu CT. Prefer persoană
cu carnet de conducere. Preţ: 600 lei,
telefon: 0745.750.705.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră, piaţa Deva, CT, termopan,
mobilată şi utilată, pentru persoane
serioase, cu serviciu. Preţ: 150 euro,
plus garanţie. Telefon: 0745.202.448.

l Societate comercială
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU
BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu
(vis a vis de Catedrala Episcopală).
Informaţii la telefon: 0724.237.696.

l Ofer de închiriat garsonieră 
în Deva, zona Dorobanți. 
Preț: 200 euro/lună, negociabil. 
Telefon: 0755.018.864.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment 3 camere, et.1, 2 băi, CT, 
termopan, mobilat și utilat complet,
pentru o familie serioasă, cu serviciu.
Chiria: 280 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0725.425.888.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Bd. Decebal, CT,
termopan, mobilată și utilată complet.
Preț: 200 euro plus garanție, pentru
persoane cu serviciu. Tel. 0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră Deva, Eminescu, et.3,
decomandată, 41 mp, CT, termopan,
mobilată și utilată complet. Preț: 180
euro/lună, plus garanție. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0722.564.004.

l Închiriez spațiu comercial, cen-
tral, în Brad, suprafață 45 mp. Relaţii
la tel. 0740.239.234, 0745.368.070.

TeReNURI

l Vând teren în Sântuhalm 4000
mp., FS 20 m, gaz, canal, curent. Preț:
21 euro/mp, telefon: 0722.564.004.

l Vând teren în Hațeg, str. Horea,
zona ”Martin”, parcela 216/4, lângă
pășune, 4300 mp. Preț 100 euro mp.
Oferte prin scrisoare la adresa: Hațeg,
str. Uzinei nr. 3, Prodan. 

l Vând teren Deva, Aurel Vlaicu,
str. Alunului, nr. 58, 14.000 mp, cu posi-
bilitate de construcţie, asfalt,
canalizare, apă, curent. Telefon:
0722.334.830.

l Vând teren Mintia, str. Mureşului,
3000 mp, FS 15, asfaltat, apă, curent,
gaz. Preţ:12 euro/mp. 
Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren intravilan, întabulat,
în comuna Şoimuş, lângă Deva.
Suprafaţă: 2900 mp, utilităţi, energie,
gaz, canalizare, apă sunt în apropiere.
Preţ 15 euro/mp, uşor negociabil, tele-
fon: 0726.389.961.

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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l Vând teren în Şoimuş, 2700 mp,

construibil, cu posibilităţi de racordare

la utilităţi, FS 40m, drum de acces 

asfaltat. Preţ: 18 euro/mp, 

telefon: 0740.116.020.

l Vând grădină, 12.400 mp, în

satul Sulighete, aproape de Deva, acte

de proprietate, pretabilă pentru

construcţie, agricultură, cadru natural

deosebit, utilităţi la marginea

proprietăţii, drum asfaltat. Informaţii

la telefon: 0754.927.792.

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în Lunca Crișului, com. Baia

de Criș. Telefon: 0735.195.269.

l Vând teren în Boholt, extravilan,

2 parcele una de 300 mp și una de 3500

mp. Se poate construi. Preț: 

5 euro/mp, telefon: 0799.356.868.

l Vând teren în Vețel, cu 

deschidere la două străzi, DN7 și

primărie apă, gaz, agent termic.  Preț

18 euro/mp, telefon: 0725.452.888. 

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în lunca Crișului, comuna

Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:

0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,

com.Ilia, la 2 km. de șoseaua națională,

sus pe vale, în satul vechi. Drum asfal-

tat, se poate construi cabană.

Posibilități branșament electric, există

sursă de apă potabilă, peisaj deosebit.

Tel. 0729.541.715.

l Vând 2,62 ha teren în Lunca

Mureșului, zona Simeria Veche, preț:

4 euro/mp, și 1050 mp teren lângă

pădure, Rîpaș (Turdaș), preț: 

5 euro/mp. Telefon: 0721.732.638.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent

între case, loc drept, cu proiect Topo.

Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând HYUNDAI I 30, an 2017,

Diesel, 1582 cm cubi, Euro 6, 123.000

km, cauciucuri mixte noi, ITP valabil

04.10.2026. Preţ 9450 euro. 

Tel. 0721.367.698.

l Vând Suzuki Grand Vitra, 1,6,

benzină, 4x4, 160.000 km, AF 2004,

import Franţa, stare bună, schimburi

la zi, distribuţie etc. ITP, asigurare, SA.

Preţ: 6800 euro, tel. 0726.141.632.

l Vând VW Tiguan, AF 2012,

110.000 km, 1,9 TDI, stare perfectă,

ITP 2025, asigurare, schimburi la zi,

rovignetă, distribuţie schimbată, la

100.000 km. Preţ: 9500 euro, telefon:

026.141.632.

l Vând Nissan Terano 2, an fabri-

catie 2oo1, motorină, 205.000km, 

4 uși. Preț 4.000 euro şi Hyundai i30, an

fabricaţie 2017, motorină, 121,000 km.

Preț 10.000 euro. Tel. 0721.367.698.

l Vând Volvo V50, A7, 2008,

motor 20/136 CP, consumabile schim-

bate, full-option, consum 6 l/100 km.,

stare foarte bună. Preț convenabil,

telefon: 0761.825.604.

l Vând mașină de colecție, Opel

Astra, în stare de funcționare, aspect

frumos, 180.000 km, ITP valabil până

în septembrie, consum 4,5 l/100 km,

închidere centralizată pe ușile din

față. Telefon: 0721.312.310, Deva.

l Vând Opel Tigra B, decapotabil,

2 locuri, 2005, 1400 cmc, 150.000km,

pe benzină, dotări full option. Stare de

funcționare și estetică foarte bune.

Preț: 3000 euro, tel. 0740.084.610.

l Vând urgent și ieftin 5 roți

auto, 155/55, R14,  geantă și

anvelopă, în stare bună, din care o

roată este nouă, la prețuri acceptat de

cumpărător. Telefon: 0760.193.089,

0254.730.209.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Caut o persoană pentru îngri-

jirea unei doamne în vârstă (operată

la picior), pentru sprijin în vederea

recuperării sau la alte treburi

gospodărești, cu program de la 8-12,

de luni până vineri. Telefon:

0745.750.705.

l Caut un om la lucru, necalifi-

cat, harnic, pentru lucrări casnice,

chiar şi o femeie simplă. Preferabil cu

auto, maxim 4 ore/zi, dar ocazional.

Nu sunt firmă. Tel 0762.034.459.

l Meseriaş în domeniul

construcţiilor şi finisaje execut diferite

lucrări în Deva, Hunedoara şi împre-

jurimi. Informaţii la tel.0724.302.866. 

l Caut o femeie serioasă, fără

obligaţii, pentru însoţitor permanent,

cu carte de muncă şi celelalte aferente.

Telefon: 0767.346.999.

l Familie serioasă şi cu intenţii

bune căutăm să îngrijim o persoană în

vârstă în schimbul cedării locuinţei, cu

acte legale. Telefon: 0724.355.159,

0726.494.436.

l Maseuză profesionistă cu

experiență în domeniu fac masaj la

domiciliul meu: Terapeutic, Antice -

lulitic, Reflexoterapie, Remodelare 

corporală, Ventuze, Relaxare, zona

Spitalului Județean Deva. 

Tel. 0729.471.942. Preț: 35 lei - 30

minute, 70 lei - 60 minute.

l Caut să îngrijesc o femeie sau

un bărbat, contra locuinţă (casă,

garsonieră sau apartament). 

Telefon: 0751.771.633.

l Doamnă, singură și fără

obligații, 60 de ani, cu probleme de

sănătate, caut o persoană serioasă

care să mă întrețină și îngrijească.

Ofer moștenire, solicit garanție. Rog

seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

MATRIMONIALE

l Creștin evanghelic, doresc să

cunosc o doamnă sau domnișoară

creștin evanghelică, în vârstă de 50-60

de ani, pentru prietenie-căsătorie.

Aștept mesaj pe e-mail:

cristi53@yahoo.com.

l Domn singur, 55 de ani, 190/95,

din Deva, fără vicii sau obligații,

doresc cunoștință cu o doamnă din

Deva sau împrejurimi, pentru priete-

nie. Aștept SMS la telefon:

0752.396.515.

l Doamnă serioasă, 60 ani, fără

vicii, fără obligaţii, cu probleme de

sănătate, caut un domn serios pentru

convieţuire, ca să nu mai fim singuri,

că e greu.Tel. 0762.034.459.

l Doamnă matură, fără vicii, fără

obligaţii, caut domn compatibil numai

pentru căsătorie, exclus aventuri şi

concubinaje. Rog seriozitate, nu de -

ranjat inutil. Tel. 0746.558.463.

l Bărbat serios, fără vicii, 

53 de ani, Hunedoara, apartament 

proprietate, caut o relație  (femeie)

serioasă, de viitor, inclusiv căsătorie.

Relații la telefon: 0754.899.659, 

după ora 17,00.

DIVERSE

l Vând 6 mc. lemn din fag, pentru

foc. Asigur bon de transport. Preț:

2.400 lei. Telefon:  0747.589.258.

l Vând lemn de prun pentru foc,

în valoare de 4000 lei. Asigur bon de

transport. Telefon: 0747.589.258.

l Vând cățel Malinois, născut la

data de 7 iulie 2024, cu părinți pedi-

grie de tip A, vaccinat. Preț 400 lei,

telefon: 0723.740.717.

l Vând rațe mute, de culoare albă

și rățoi. Telefon: 0745.533.695.

l Vând mobilă de sufragerie
”Magnat”, formată din 2 corpuri, 0,75
și vitrină 1,10 m lățime, oglinzi și uși
de sticlă fumurie, în Deva. Preț: 1200
lei, negociabil, telefon: 0726.426.011.

l Vând bicicletă, stare excepțio -
nală. Preț: 999 lei, tel.: 0771.112.330.

l Vând cojoc din blană naturală
(tip Alain Delon), pentru femei, 
culoare neagră, mărime 46-48,
confecţionat la Vidra Orăştie, 
purtat puţin. Preţ 400 lei, negociabil. 
Tel. 0726.344.495.

l Vând un covor de 2,5 x 3,5 mp, 
5 carpete, 0,55x1,05, roșu-grena, un
covor de 2,00 x 3,00mp, 3 carpete
0,70x1,35 mp, muștar- maro, noi sau
ușor folosite. Preț negociabil, telefon:
0723. 656. 263.

l Vând două motocositoare
Carpatina, cu lamele de 1,20,
una dintre ele cu motor de
Honda, ambele în stare de
funcţionare. La nevoie, asigur
consultanţă prin telefon. Preţ:
8000 lei, telefon: 0753.671.752.

l Vând goblenul ”Caii sălbatici”,
16x13 cm. Preț: 150 lei, negociabil,
telefon: 0725.483.189.

l Vând lemne de foc uscate, din
esențe diferite, tăiate la lungime, pen-
tru sobe. Transport efectuat de
cumpărător. Preț negociabil, 
telefon: 0724.451.762.

l Vând 2 locuri de veci, cu
bordură (loc pentru 4 cavouri), în
Cimitirul Ortodox din str. Eminescu,
Deva. Preţ 30.000 lei, negociabil, 
telefon: 0721.196.875.

l Vând hambar pentru cereale,
din metal, fotoliu pat, scaun pentru
alimentaţie copii, o bicicletă. Preţ ne-
gociabil, telefon: 0744.633.217.

Trimiteţi anunţul dumneavoastră de mică publicitate, gratuit, şi la adresa publicitate@accentmedia.ro

Nota redacţiei:
Publicaţia Accent Media preia conţinutul anunţurilor de  MICĂ PUBLICITATE, în con-

formitate cu textul menţionat pe taloanele de anunţuri gratuite pentru persoane
fizice. Prin urmare, răspunderea pentru conţinutul anunţurilor revine celor care le-au
completat pe taloanele originale. Acestea sunt păstrate timp de 30 de zile la sediul
redacţiei. Ne rezervăm dreptul de a refuza publicarea acelor anunţuri care încalcă,
prin conţinutul lor, legea.

MICA PUBLICITATE - 158 - 14 NOIEMBRIE 2024

Deva, Bd. Decebal, bl. 5,
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www.accentmedia.ro

Anunţuri de mare şi 
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în ziare locale şi centrale



8 - 14 NOIEMBRIE 2024

SĂPTĂMÂNAL DE INFORMAŢII ŞI ADVERTORIAL

Deva,  B-dul Decebal, bl. 5, parter, Judeţul Hunedoara - RO

Tel. 0722 402 044 • ISSN 1842 - 9955

accentmediahd@yahoo.com www.accentmedia.ro                                               FORTeS FORTUNA ADJUvAT!

Echipa redacţională: Cornel Poenar, Mihai Stan, Mihaela Poenar, Cornelia Holinschi,  

Miha Iasmina-Sabina, Teodora Petruţ, Ioan Romeo Mânzală, Ioan Vlad, Alexandra Tarod 

Tehnoredactare: Codruţa Goţa

16 - ACTUALITATE

Dragii mei hunedoreni,
Ani de-a rândul, județul

nostru a fost uitat și lăsat să
cadă pradă promisiunilor unor
politicieni care ne-au mințit
permanent, iar prezentul ne
confirmă acest lucru. Acum
avem o șansă unică, o oportu-
nitate care ne cheamă să ne
unim forțele și să redăm
județului Hunedoara stră lu -
cirea pe care o merită.

Sunt Claudiu-Teodor Lupaș,
fiu al acestor locuri, copil de
moți, soț și tată.Am investit și
investesc în România, am
cunoscut atât succesul per-
sonal, cât și pe cel profesional
la nivel internațional, ajun -
gând după o carieră de 15 ani,
în funcția de vicepreședinte al
societății care construiește la
nivel mondial caroseriile Fera -
rri si McLaren, companie pe
care am reușit s-o aduc în
România pentru că mi-am
dorit întotdeaună să contribui
la dezvoltarea țării mele. 

În plan personal, am pus pe
harta turistică internațională
Castelul Lupilor Transilvania,
locul de suflet unde m-am
născut și am crescut, situat în
satul Chimindia, județul Hune-
doara. Încep acest drum cu

inima deschisă și încredere
deplină în Dumnezeu, fiind
sigur de un viitor mai bun pen-
tru noi toți. Pregătirea mea
academică este în științele
politice, psihologie și relații
internaționale, iar acum am

decis să fac un pas spre politică
și să deschid lista candidaților
pentru Camera Deputaților în
județul Hunedoara din partea
Partidului S.O.S. România.
Cred în puterea unei noi
generații de parlamentari -

oameni simpli, integri, ho -
tărâți să muncească în numele
valorilor autentice: onoare,
bună-credință și respect pen-
tru cetățeni.

Candidez pentru a fi vocea
voastră și pentru a aduce legi
care să servească fiecărui
hunedorean. Trăim într-o
lume care se degradează pe zi
ce trece, moral, material și
spiritual. Este nevoie de o
acțiune fermă și responsabilă
pentru a pune capăt acestei
decăderi.

Dragi hunedoreni, istoria
ne învață, chiar dacă am fost
prea des dezamăgiți, că schim-
barea este posibilă. Vremea
dezbinării și a promisiunilor
deșarte trebuie să apună. De
aceea, vă chem să arătăm că
împreună putem face o
politică dedicată oamenilor și
valorilor noastre.

Înțeleg că drumul nu va fi
ușor, dar am credința ne -
clintită în Dumnezeu și sunt
hotărât să-mi dedic energia în
slujba dumneavoastră. Valori
precum, familia, credința,
onoa rea, bunul-simț mă de-
finesc, iar mai presus de toate,
sunt motivat de dorința de a
face bine, deoarece imi iubesc

țara și semenii.
Știu că v-ați săturat de dis-

cursurile populiste, dar eu aleg
să vă vorbesc prin fapte, prin
transparență și loialitate față
de dumneavoastră. În fața
crizelor economice, sociale și
morale, Partidul S.O.S. Româ-
nia vine cu o viziune de schim-
bare. Promovăm o politică de
transformare bazată pe valori,
pe resursele noastre naturale
și pe respectul față de cultură
și tradiții. De 34 de ani, avem
nevoie de o voce în Parlamen-
tul României care să conteze și
să se lupte cu adevărat pentru
interesele României.

Vreau să clădim împreună
un viitor mai sigur pentru noi
și pentru copiii noștri, iar pa-
triotismul să fie nu doar o
flacără de moment, ci o promi-
siune pe care ne-o facem și ne-
o jurăm reciproc. 

Haideți să luptăm pentru
aceste idealuri având convin-
gerea că doar ÎMPREUNĂ
SUNTEM MAI PUTERNICI!

Așa să ne ajute Dumnezeu!

Comandat de Partidul  SOS,
Cod MF: 11240027 

Realizat de Accent Media •
Tiraj 1800 exemplare

200 
lei

150 
lei

Ai 50 de lei reducere la ITP 
pentru autoturismul tău!

Nimic mai simplu! Prezintă talonul din ziarul Accent Media 

inspectorului de la programare şi ai o reducere de 50 de lei la ITP.

T A L O N 

Nume......................................... Prenume....................................................

Nr. Autoturism....................................Telefon............................................

Safetyautoserv Deva, Strada Depozitelor, Nr. 16. 

Programare la telefon: 0720 224 123 – 0254 224 123. 

Talon valabil până în 31 Decembrie 2024!

De acum înainte în fiecare săptămână ai 

talonul norocos în Accent Media!

Safetyautoserv 
Deva 

O alegere crucială pentru 
Hunedoara şi pentru România!

Se vinde casa 
cu magnolii.

Simeria, 
telefon

0753083333.

Furnizorul TĂU de material săditor 

Pepiniera CRISPLANT AIUD
• Pomi fructiferi • Soiuri de viță de vie 

• Fructe de pădure •Trandafiri 
Aiud- Județul Alba, Str. Transilvaniei, intrare dinspre Cluj,

Tel.: 0750 410 044; 0749 497 212; 0771 249 521 

www.crisplant.ro


